Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de promover melhorias na iluminação pública.

Proposição redigida por Tatiani Alves da Silva Valério

Lida na sessão de 12/09/2022 Despacho em 12/09/2022
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de promover melhorias na iluminação
pública.

JUSTIFICATIVA:
A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos, atuando como

instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente do espaço público no
período noturno. Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego de veículos e
pedestres, a iluminação pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e
valoriza as paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta percursos e aproveita melhor as áreas de
lazer.
A melhoria da qualidade dos sistemas de iluminação pública, traduz-se em melhor imagem da
cidade, favorecendo o turismo, o comércio, e o lazer noturno, ampliando a cultura do uso eficiente
e racional da energia elétrica, contribuindo, assim, para o desenvolvimento social e econômico da
população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 12 de Setembro de 2022

Ricardo Henrique Baptista Canavez
Ricardo Coelho (PTC ) - Autor

INDICAÇÃO Nº 155/2022